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Debatt
om läget i Stockholms skolor/förskolor

Torsdag 12 oktober kl 18.30
Kungsholmens gymnasium (aulan)

Inledande panelsamtal
Vesna Prekopic (författare, tidigare lärare/rektor); 

Embla Persson (ordf. Sveriges elevkårer); Mattias 
Wahlström (rektor); Nadia Person (förskollärare); 
Karin Hermansson (grundskolelärare); Fredrik 

Törnqvist (gymnasielärare)

Debatt med kommunpolitiker
Emilia Bjuggren (S); Alexandra Mattson (V);

Andrea Hedin (M); Jan Jönsson (L) 

Moderator: Lisa Heino (Sveriges Lärare)

Ropen skallade över Ragnar Öst-
bergs plan och studsade mot Stadshu-
sets tegelfasad den 6 maj i år, när ett 
par tusen lärare, föräldrar, elever och 
annan personal inom skolan samla-
des med anledning av att budgeten för 
skolan helt enkelt inte gick ihop. Trots 
höjd elevpeng hade inflation och ökade 
kostnader gröpt ur skolornas ekonomi, 
med neddragningar av personal och an-
dra försämringar av elevers och lärares 
arbetsmiljö till följd.

Vår manifestation, i kombination 
med instagramkontot Stockholmssko-
lorlarmar och kontakt med politiker av 
alla färger, fick effekt och ledde till ett 
tillskott på 77 miljoner till grundskolor-
na och i förlängningen även till försko-
lan. Även om tillskottet var välkommet 
så förslog det dock inte för att täcka 
upp för de ökade kostnaderna inom det 
obligatoriska skolväsendet. Gymnasie-
skolorna blev utan extramedel och de, 
liksom den underfinansierade vuxen-
utbildningen, får fortsätta att slåss mot 
omöjliga budgetförutsättningar.

Under sen vår och tidig höst har Sve-
riges Lärare Stockholm också arbetat 
med löneöversynen, som kommer att 
avslutas i dagarna. Vi räknar med att 
snittet på löneökningarna landar i när-
heten av industrimärket på 4,1 procent. 
I jämförelse med många andra kommu-
ner så är det en hög siffra och vi bedö-
mer att fler skolor än tidigare har tagit 
hänsyn till avtalets skrivningar om att 
premiera erfarenhet. Med detta sagt så 
kommer även denna snittlöneökning 
leda till en reallönesänkning – och en 
ytterligare belastning av skolornas 
ekonomi – vilket föranledde följande 
protokollsanteckning vid gymnasiets 
förhandlingar: 

Ni drar ned
När vi behöver mer

Vi konstaterar att löneökningar i 
nivå med märket innebär reallönesänk-
ningar med 6,5 procent. […] Detta slår 
hårt mot våra medlemmar och vi är 
därför djupt oroade och missnöjda över 
utvecklingen på löneområdet.

Vi finner det i synnerhet orimligt att 
skolorna inte ens kompenseras ekono-
miskt för löneökningar kring märket, 
utan tvingas täcka upp genom ned-
skärningar på andra områden i verk-
samheten. Detta drabbar oundvikligen 
arbetsmiljön för lärare och elever och 
därmed studieresultaten.

Höstens fackliga arbete kommer nu 
att fokuseras på budgetprocessen för 
2024, ett år som befaras bli än tuffare 
ekonomiskt, med befarade neddrag-
ningar och besparingar. Denna budget 
kommer att behandlas i den centrala 
samverkansgruppen (CESAM) den 11 
oktober och där har vi möjlighet att 
delge våra synpunkter. En debatt om 
budgeten genomförs i kommunfull-
mäktige den 22-23 november inför det 
slutgiltiga beslutet.

Forts. nästa sida >>>



Skolformsförening

Förskola

Vi uppmanar nu er medlemmar att 
diskutera dessa viktiga frågor ute på 
skolorna och vi önskar att ni i er stres-
sade vardag ändå kan ägna tid åt detta. 
Vi håller som bäst på att förbereda yt-
terligare aktioner som vi hoppas att ni 
vill delta i. Till att börja med samlar vi 
nu in information från våra ombud om 
hur situationen är på skolorna i dags-
läget. Den informationen ska bland 
annat användas som underlag till ett 
panelsamtal med skoldebattörer och 
en debatt med politiker den 12 okto-
ber i Kungsholmens gymnasium. Visst 
kommer du?

Modersmålsgruppen

Modersmålsgruppen omfattar drygt 
300 medlemmar och är en del av Skol-
formsförening Grundskola. Vi arbetar 
för att du som modersmålslärare ska ha 
rimliga och hållbara arbetsvillkor samt 
att lönerna ska speglar lärarnas viktiga 
roll för elevernas utveckling i skolan 
och i förlängningen i samhället. I linje 
med forskningen vill vi att verksam-
heten integreras mer i skolans ordinarie 
verksamhet.

Vi har två förhandlingsombud/ 
huvudskyddsombud – Tareq Khan och 
Paul Savage. Vi jobbar båda tre dagar 
fackligt i veckan. 

Ni drar ned... forts.

Telefonnummer och e-post-
adresser till alla ombud hittar du 
via webblänken på sista sidan!

Förberedelser inför
demonstrationen 6 maj 2023,

i våra lokaler på Högbergsgatan.

Skolformsförening förskola Stock-
holm består av cirka 2100 medlem-
mar. I föreningen har vi fjorton huvud-
skydds- och förhandlingsombud som 
även är yrkesverksamma i förskolan en 
till tre dagar i veckan.

Inför budget 2023 höjdes schablonen 
och förskolan var en av de skolformer 
som det skulle satsas på i Stockholms 
stad. Vi såg positivt på att indikatorn 
för barngruppsstorlekar sänktes från 16 
till 15 barn per grupp. Det kom en ny 
indikator på antal barn per förskollä-
rare (15,5 barn) vilket var en mätning 
som inte hade gjorts innan. Det inrät-
tades en förskoleförvaltning med en 
förskolenämnd som ska ha fokus på 
förskolefrågorna och verka för en ökad 
likvärdighet i stadens förskolor.

Dessvärre har det ekonomiska läget i 
landet gjort att satsningen på förskolan 
har drunknat i ökade omkostnader och 
därför inte märkts av i verksamheterna. 
Vi ser till exempel inte att barngrupp-
sstorlekarna har blivit mindre eller att 
vi har fått fler behöriga kollegor. Ett 
sviktande barnantal i många områden i 
staden skulle kunna göra att man gjor-
de mindre grupper, men i stället har av-

delningar stängt ned och förskollärare 
har blivit förflyttade.

I våras kom Sveriges Lärares poli-
tik för förskolan där vi formulerat våra 
viktigaste frågor. 

Vi vill att staten lagstiftar om mi-
nimibemanning och förskollärartäthet 
samt sätter ett maxtak för barngrupper-
nas storlek. Ett ytterligare krav är att 
det införs en nationell reglering för för-
skollärarens tid för planering, för- och 
efterarbete och utveckling av undervis-
ningen. 

Vi siktar högt eftersom det krävs sto-
ra förändringar för att förskolläraryrket 
ska bli hållbart. 

De krav vi ställer nationellt måste få 
konsekvenser lokalt. I det ekonomiska 
läge som råder måste vi mer än någon-
sin organisera oss, få fler kollegor att 
bli medlemmar och utse ombud på var-
je förskola. Vi behöver stå alla förskol-
lärare tillsammans för att påverka vår 
situation. Vi uppmanar därför alla med-
lemmar och ombud inom förskolan att 
delta i de aktiviteter som vi planerar 
kring budgetfrågorna.

Förhandlingsombud och Huvud-
skyddsoimbud i Skolformsförening 
Förskola Stockholm:

Cecilia Bross, Charlotta Fristedt, 
Christina Christiansson, Elin Vedestig, 
Ellinor Nordlander, Farah Waly, Jenny 
Hallgren, Jessica Valverde, Josefin 
Andersson, Malin Danhard, Marie 
Brynolf, Nadia Persson, Pernilla Pet-
tersson, Susann Stjärnfeldt.



Vid årsmötet för Sveriges lärare 
Stockholm, under våren 2023, instif-
tades det en förening för Kulturskolan 
inom Sveriges Lärare Stockholm. 

Föreningen organiserar ca 200 yr-
kesverksamma medlemmar inom kul-
turförvaltningen. Vi är fyra förhand-
lingsombud/huvudskyddsombud med 
facklig tid inom föreningen. Vid sidan 
av vårt fackliga uppdrag arbetar vi som 
lärare mellan 40 och 80 procent ute på 
olika enheter i kulturskolan. Det finns 

även i dagsläget 27 st lokala ombud ute 
på arbetsplatserna/enheterna i form av 
skyddsombud och/eller arbetsplatsom-
bud. 

Kulturskolan har än så länge sedan 
valet 2022 inte ställts inför nedskär-
ningar i Stockholm stad. Men vi är 
medvetna om att staden befinner sig i 
ett tufft ekonomiskt läge som i dagslä-
get drabbar verksamheter för barn och 
unga runt om i staden. Förutom att så-
klart ansluta oss till övriga skolformers 
upprop gentemot politiken så har vi, 
förutom dialogen med arbetsgivaren, 
en god och pågående dialog kring kul-
turskolans behov och förutsättningar 
med ansvariga politiker inom nuva-
rande majoriteten. Något av det vi lyft 
är lärares arbetsvillkor, behovet av ett 
tydliga avgränsat uppdrag för kultur-

skolan, den misslyckade och lavinarta-
de utökningen av kortkurs och lovverk-
samheten.

Vi driver ständigt på för förbättrade 
arbetsvillkor och förutsättningar för 
dig som medlem. Vi informerar om 
detta dels i återkommande facklig info 
till APT samt medlemsutskick. 

Kom ihåg att du alltid kan vända dig 
till oss ombud om du vill lyfta något 
kring din arbetsmiljö och/eller arbets-
situation eller behöver stöd i dialogen 
med din chef. 

Förhandlingsombud och huvud-
skyddsombud för föreningen är:

 Mats Gustafsson, Sandra Fritzon, 
Martin Hansson, Gabriella Staren-
vik Curman

Skolformsförening Grundskola be-
står i dag av 33 lärare som på årsmötet 
valdes till förhandlingsombud (FO), 
tillika huvudskyddsombud (HSO). 
Tillsammans företräder vi 6577 med-
lemmar i Stockholms Stad. Alla FO/
HSO är även yrkesverksamma som 
lärare. Vi är indelade i tre geografiska 
områdesgrupper; Nordväst, Innerstan 
och Syd.  

I varje områdesgrupp finns en eller 
flera ansvariga FO/HSO som är kon-
taktperson och ansvarig för de enskilda 
skolorna. Som medlem kommer du att 
i första hand att komma i kontakt med 
dina lokala ombud.

Under året har vi märkt en ökning av 
hot- och våld i grundskolan. Vid dessa 
händelser ställs två lagar mot varandra. 
Dels skollagen som reglerar att alla 
elever har rätt till utbildning, dels ar-
betsmiljölagen som reglerar att perso-
nalen inte ska utsättas för hot- och våld. 
Sveriges Lärare Stockholm har haft 

ärenden på skolor där vi drivit att fle-
ra disciplinära åtgärder behöver vidtas. 
Det är av yttersta vikt att våra medlem-
mar inte ska utsättas för hot- och våld. 
Problematiken har därför lyfts vidare 
till utbildningsförvaltningen. På utbild-
ningsförvaltningen har det startats en 
referensgrupp kring hot- och våld, vari 
vi har en representant. I referensgrup-
pen pågår arbetet med att ta fram tydli-
ga rutiner och checklistor för skolorna.

I början av året blev det tydligt att 
schablonerna för grundskolan inte följ-
de inflationen. Ombud och rektorer på 
skolorna runt om i staden började höra 
av sig om att skolorna planerade för 
neddragning av personal. Tillsammans 
med övriga föreningar i lokalfören-
ingen skapade vi opinion, bland annat 
genomfördes en demonstration den 6 
maj. Detta resulterade i att stadshuspo-
litikerna ”vände på stenar”och lycka-
des skaka fram 77 miljoner kr extra till 
våra kommunala grundskolor. Peng-
arna användes till att öka elevpengen 
och schablonerna för grundskola och 
anpassad grundskola, inget gick dock 
till fritidshemmen. Som ett resultat av 
de tillskjutna pengarna kunde nedskär-
ningarna bromsas något.

Vår farhåga är att 2024 års skol-
budget kommer att bli än mer kärv för 
flertalet grundskolor. Du som medlem 
och ombud är en viktig del i vårt för-
bund och den fackliga styrkan startar 
på arbetsplatsen. Håll dig uppdaterad, 
delta i våra aktiviteter och tveka inte att 
kontakta Sveriges Lärare Stockholms 
skolformsförening Grundskola när du 
upplever försämringar gällande din ar-
betsmiljö. Mer information finns på vår 
hemsida och du kan alltid nå oss via 
mejl.

Vi Förhandlingsombud/Huvud-
skyddsombud inom Skolförening 
Grundskola är:

Abboud Aphrem, Amanda Möllen-
hoff, Anna Nord, Anne-Marie Gustafs-
son, Bengt Nordström, Birgitta Falk 
Hansson, Britt-Marie Selin, Cathari-
na Lindh, Catrin Borgå, David Gus-
tafsson, Elisabeth Sandstedt, Emmalo 
Lundström, Eva Löfqvist, Hanna Gar-
berg, Hanna Nerström, Irene Ziverts, 
Kitt Marténg, Lars Santelius, Lisa 
Grönberg, Madeleine Wallin, Maide 
Ayhan, Maria Silén, Marianne Bäck-
ström-Liljedahl, Marica Bergsmeds, 
Marie Sunneborn, Mats Sandgren, Mo-
nica Andersson, Peter Lindholm, Petra 
R Burén, Sanna Olsson, Sara Daniels-
son, Simon Sandström, Åsa Åkerström

Skolformsförening

Grundskola

Förening

Kulturskolan



Sveriges Lärare Stockholm: www.sverigeslarare.se/stockholm

Telefon: 08 – 508 334 98  •  08 – 508  423 00

En av skolformsföreningarna inom 
Sveriges Lärare Stockholm omfattar 
både gymnasieskolan inom Utbild-
ningsförvaltningen och de verksamhe-
ter som hör till Arbetsmarknadsförvalt-
ningen, såsom Vuxenutbildningen och 
Start Stockholm.  Sammanlagt omkring 
1500 yrkesverksamma medlemmar.

Vi är totalt tolv föreningsombud/
huvudskyddsombud som ansvarar för 
att hjälpa arbetsplatsombud, skydds-
ombud och medlemmar inom våra 
områden. Vid sidan av våra fackliga 
uppdrag fortsätter vi att arbeta på våra 
skolor, mellan 20 och 60 procent.

Gymnasiet
Precis som inom Sveriges Lärares 

andra verksamhetsområden så känner 
vi i högsta grad av det ansträngda bud-
getläget på gymnasieområdet. Vi fick 
aldrig något extra budgettillskott i år 
och även de skolor som normalt har en 
budget i balans behöver nu använda av 
sina fonder (tidigare överskott) för att 
gå runt.

Det finns både hos oss och hos gym-
nasieledningen en oro för att budget 
2024 kommer att bli ännu stramare. 
En anledningen till det är att skolorna 
inte kompenseras för årets löneökning-
ar, som landade nära märket på 4,1 
procent.

Det finns flera systemfel som behö-
ver åtgärdas för att vi på allvar ska kun-
na vända utvecklingen, men samtidigt 
om vi tillsammans med hela Sveriges 
Lärare verkar för det, så är det viktigt 
att agera kring de aktuella problemen 
här och nu. 

På alla skolor det behövs, vilket är de 
flesta, så försöker vi ständigt förbättra 
förutsättningarna för att de förtroen-
devalda på skolorna inte ska ha en hö-
gre arbetsbelastning än övriga, liksom 
för att åtminstone en del av tiden för 
medlemsmöten ska ligga inom reglerad 
arbetstid. Tveka inte att ta hjälp av oss 
när det gäller dessa frågor!

Arbetsmarknadsförvaltningen
Inom denna förvaltning finns Kom-

vuxskolor, Jobbtorg och en hel del an-
dra enheter som arbetar med att hjälpa 
personer att komma in i arbete eller stu-
dier, såsom t ex Vuxenutbildningscen-
trum, Verksamhetsstöd, Antagning-och 
testenheten.

De frågor som är mest brännande för 
oss just nu är framtiden av två skolor 
på Campus Åsö och diskussioner om 
undervisningstid samt det ansträngda 
budgetläget. Vi arbetar också med frå-
gor som rör den nya upphandlingen av 
vuxenutbildningen. Tidigare har om-
organiseringen av Studieteamet varit 
uppe i samverkan.

*
Vår fackliga aktivitet har betydelse, 

men den blir inte starkare än den styr-
ka vi kan skapa tillsammans, från den 

vanliga medlemmen till oss förtroen-
devalda på kommunnivå. Vi uppma-
nar därför alla medlemmar och ombud 
inom Gymnasiet/Arbetsmarknadsför-
valtningen att delta i de aktiviteter som 
vi planerar kring budgetfrågorna och 
nedskärningarna. Diskutera med kol-
legorna, på medlemsmöten och i korri-
dorerna, om vilka aktiviteter ni önskar 
och hör av er till oss!

6–8 november erbjuder vi en utbild-
ningsresa för våra arbetsplatsombud 
och skyddsombud, för att stärka dem 
i deras uppdrag. Vi vill också stimule-
ra medlemsaktiviteten ute på skolorna 
och kommer mer än gärna på skolbe-
sök.

Vi Förhandlingsombud och Huvud-
skyddsombud i Skolformsföreningen 
är (med huvudsakligt ansvar): Anna  
Charlotta Gräslund (Gy omr1/AmF), 
Fredrik Morin (AmF), Ida Storoni 
(AmF), Johan Enbuske (Gy omr 1), 
John Nilsson (Gy omr 2), Linn San-
tesson (Gy omr 1), Marcus Carlstedt 
(Gy omr 2), Niklas Bremler (AmF), 
Patrik Söderström (Gy omr 3), Peter 
Klintebäck (Gy omr 3), Sarmad Alja-
rah (Gy omr 1/2), Åsa Stoltz (Gy omr 
3/SYV-frågor)

Viktiga datum inför Sveriges Lärares kongress

20 september-15 november – motionsperiod
1 oktober-13 december – nominering för kongressvalda- och repre-

sentantskapsvalda uppdrag
1-15 oktober – valkretsmöten för valkretsombud (enl. röstlängd 1/9)
20 oktober – valkretsvalen publiceras
1 november – nyvalda kongressombud, förbundsrådsombud, avtals-

delegationer tillträder
7 november, kl 18.00 – digital introduktion för avtalsdelegationerna
30 november – förbundsråd
15 maj 2024 – kongressen öppnar med en digital dag
21-24 maj 2024 – kongress i Norrköping

Skolformsförening

Gymnasium

AmF


